nos a sacrilegis dispersa pervasoribus recupare va-

leat adjuvantes; quatenus illa sedes olim nobilisct

polerisad gloriam pristini decoris, Deo opitulante,
vestris reformetur studiis, vestrisque restituatur

temporibus. Sic eleiiim, sic, fratres dilectissimi,
vocavitnos Deus et Patnr Domini noslri Jesn Chri-

(588) VideLambcrtum anno 1075.

A sli, ut, si in corpore dilecti Filii sui membronim

dignkatem obtinere cupimus, adinvicem etiam fra-

ternis affectibus et ofliciis intimi amoris connexi

siraus. Agile ergo ut veslra fraternitas erga hunc

fralrem ct Ecclesiam srbi commissam talis exislat,

quatenus et apud Dominum oranipotentem pro ve-

streebeatitudinis proemioglorieraur, et intcr tot hu-

jus saeculinequam coniligentes turbines, de conso-

latione vestrse cooperalionis nos non tantum, sed

et mater vestra sancta et apostolica lsetetur Ec-

clesia.
Dafa Romae,quinto Kalendas Oclobris, indiclio-

ne xv.

EPISTOLA VI.

ADHENRICUMLEODIENSEMEPISCOPUH.
B

(Anno 1076.)
Rescribit, si excommunicato regi Trajeclensis ept-

scopus scienter coinmunicarit,el sine satisfaciipne
obierit, cumeo nec morluo possecommunicari; sin
miitus, iltum absolvit , et sacriftcia pro eo fieri
optaf.' Rogat poslremopro Ecclesiwiranqnillilate
preces ad Deum effundi.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, HEN-

RICOLeodiensi episcopo, salutem et apostolicambe-
nedictionem.

(588) Quod de causa Willehni Trajectensis epi-
scopi nos consuMsti, prudentia tua non tam a no-
bis quam a communi sanctorum Patrum sententia
indubitanter expressum addiscere et inteUigere po-
lest; quorum statuta servantes aut defendentes, si

« quando Judicium de negotiis ecclesiasticis fccimus
vel facimus, non nova aut nostra proferimus, sed
ab eis per Spiritum sanctum prolata sequimur et

exercemus. Vide ergo et diligenter attende quid eo-
rum auclorkas in eos decreverit qui, ad subverten-

das sacras regulas, ad scindendamunitatem corpo-
ris Christi, quod est Ecclesia, schismaticis alque
hserelicis callidkalibus armaii ultro contra patrcs

insurgunt, aut scienter cum excommunicatis com-

municant; et non solnm super hoc de qrio frater-

nkas tua qusesivk, sed super omnibus qui in eadem
causa tenentur, eorum quorum vesligia, Deoauclo-

re, perpendimus, pro nobis responsa suscipe. Quod
si nullo schismate, quod-contra sanctam et aposto-
licamEcclesiam preesumptumcontra ultimum quem-

p libet Ecclesiseminislrum fieii nullatenus debuisset,

ipse aut quicunque sua sponte subscripsit, et regi
excommunicato scienter communicans sine poeni-
tentia et satisfactione discessit vel diseesserit; ab

illa sanctorum Patrum sentenlia discrepare non

possumus : videlicet, quibus vivis non commnnica-

vimus, nec mortuis communicare audemus. Sin

vero invitus subscripsit, et regi excommunicato

juxta prohibilionem sanctorum canonum non com-

municaverit, apostolica auctoritate eum absolvi-

mus, et ut orationes, sacrificium el eleemosynaepro
eo Domino offerantur, non solum annuimus, sed et

valde desideramus. De cselcro rogamus dilectkmem
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luam, ut sine interraissione orationem ad Dominum i

facias, et in idipsum fratres quos possis ac subditos
invites atque commoneas, quatenus per misericor-
diam suam Ecclesiam diu et vahie laborantem re-

spiciat, et quam inter tot et tantorum turbinum flu-
ctus miserabilker afflictam et pene conquassatam
videt, ne penitus demergatur eripiat, et ad Iiltus

tranquillkatis pro sua pielate reducat.
Data Romse, quinto Kalendas Novembris, indi-

ctione decima quinta,

EPISTOLA VII.
ADHENRICUM,ARDERICUM,ET WIFREDUM.

(Anno 1076.)
ElsiEcclesia frequentespatialurpersecutionesa Norl-

manniset Hetiricorege, sperat tamen se Henricum
devicturum, sicut antea Nortmannos devicerat. 1
Nunliat Teutonicos,nisi rex resipuerit, aliutn re-
gem electuros, tllosque in Domino excital et con-
firmal.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, HEN-

itico, ARDERICO,WIFREDO,fidelibus sancteeaposto-
licse sedis, legilimis filiis Mediolanensis Ecclesiee,
salutem et apostolicam benedictionem.

Manifesta Apostoli sententia est quod omnesqui

pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionempa-
riuntur (IITim. n). Quee sententia cum apostolica
sede ad nos quasi haereditario jure pervenk, cum

hinc bona EcclesieeNortmanni multoties perjuri co-
nantur auferre; ex altera parte Simoniaci cum

Henricorege eorum decreta sanctorum Patrum eum
omni religione moliuntur evertere : sed confidimus 1

in Domino, qui superbiain Nortmannoruni paulo
ante sub manu nostra substravit, quod adversus

apostolicarn sedem non diu prsevalebunt. Nos ta-
men sacrilegse invasionis eorum nunquam erimus

consentiendo participes. De conspiratione autem

heereticorumet regis, quomodo a catholicis episco-

pis etducibus, ctmultis aliis in Teutonicis partibus

aperte impugnetur, vos qui illis prope estis latere
non credimus. Ad tantum enim numerum fideles

RomaneeEcclesieepervenerunt, ut nisi ad satisfa-
ctionem veniat rex, alium regem palam dicant eli-

gere, quibus rios favereservata justitia promisimus,
promissumque firmum lenebimus. Vos itaque con-
fortamini in Domino, quoniam per misericordiam
Dei prope est redemplio vestra, et ad tertium supe-
randum non adhuc virtus Petro defecit, qui duos
illospriores Widonem et Gotifredum contra Roma-
nam Ecclesiam.calcitrantes ab episcopali sede de-
ecit.

Data Romse, secundo Kalendas Novembris, indi-
clione decima quinta.

EPISTOLAVIII

ADEPISCOPOSTUSCl^i.

(Anno 1076.)

Ut Senensemepiscopum,qui Henrico regi communi-
caverat, et absolutionempetierat, omnes ipsi atil
duo vicinioresepiscopiconveniant, eiquepmniten-
tiam injunqant, qua peracta se eum absoluturum

A pollicelur. Interim si in periculum vilm inciderit,
ei absolutionem impartitut:

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, epL
scopis Tusciee,CONSTANTINOArelino, RAINERIOFlo-

rcntino, LEONIPistoriensi, ANSELMOLucensi, LAN-
FRANCOClusino, salutcm et aposlolicam benedi-
ctionem.

Non ignorare credimus fralernitatem vestram

qualiter comprovincialis vester Rodulphus Senen-
sis episcopus, hoc in anno sine nostra licentia re-

gem excommunicatum adiens, contra omnem ec-
clesiasticam aucloritatem communicando cum eo,
ejusdem excommunicatioiiis Iaqueum incurrerit.
Qua de re quanquam eum propria accuset et reum

, Judicet conscientia, a nulla tamen communione, si-
cut excommunicatum oporluerit, se abstinere cura-

vit; sed omnia, tam in ministerio quam exteriore

conversatione, prsesumens, peccati sui maculas in
multos dispersit, et ni'hi'1in se quod ad delictum

pertineat habitu vel conversatione demonstrans, a
nobis per legatos suos ad satisfacienduin de culpa
recipi postulat et absolvi. Quodquidem nos miniine
faciendum esse judicavimus, nisi prius eum pro
reatus sui poenitentia ad formam et habiiudinem
amissee communionis per aliquod tempus humilia-
tum fore cognosceremus. Proinde fraternitali ve-
stree scripsimus, admoncnlcs ut eum, si potestis,
omnes, aut duo de vicinioribus, in loco congruo
quanlocius conveniatis, et injungentes ei, prout vo-

Q bis visum fuerit, pcenitenliam,ut in privaturn locutn
se recipiat, et, sicul in sacris slatutum est canoni-
bus, a Christiana coinmunione se abstineat, com-
moneatis. Ad quod si exhibere se prompta obedi-
tione non recusaverk, et, qui culpam non cavit, ad
faciendam poenitentiampro humana verecundia sibi
non pepercerk, tunc demum requisita, vel ipse, vel
per legatos suos, cum testimonio litterarum veslra-
rum apostolica clementia, de ejus absolulione quid-
quid, Deodonante, dignum fore perviderimus, re-
spondere et agere non denegabimus. Interim vero
si ad periculum vitee divino judicio, quod nos non
optamus, eum venire contigerit, et ad pcenitentiam,
sicut supra diximus, humiiialus fueril, auctoritate

t beatorum apostolorura Petri et Pauli, et ea quam
. D nos, licet indigni, per eos suscepimus, absolutus

; participationem et gratiam sacrosancteecommunio-
nis accipiat.

Dala Romee, Kalendis Novembris, indictione xv.

EPISTOLAIX.
ADRICnERIUSIARCIIIEPISCOPUMSENO.NENSEM.

(Anno1076.)
Si Aurelianensis episcopus litteras apostolicas, qui-busponlifex eutn ad se venire prmceperat, se nm

vidisseaffirmaverit,ejus gestaadliucse mquanimi-ter laturum; sin minus, ab omni episcopaliofficio' et communionecorporis Doinini suspendit. Prmci-
pil ut Romamad conciliumveniat, el ipsutn Aure-

l lianensem episcopum secum venire commoncat,
aliosqueclericosdiversajura prmtendenles.

i GREGORIUSepiseopus, servus servorum Dei, Ri-
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CHERIOSenonensi ai'chiepiscopo, salutem et aposto-
licam benedictionem.

Non credimus laiere fraternilatem tuam quod lit-

teris nostris Reinerium Aurelianensera episcopum
commonuimus ad nos vcnire, quatenus de multis

sibi objectis, ct maxime de confusionc Aurelianensis

Ecclesiee, responderet. Qui ita admonilioncm no-

stram contempsit, ut nequc .ipse veniret, nequc

aliquam rationabilem absentalionis stioecxcusatio-

nem transmilteret; cujus ut inobedienliaeplenius

culpam cognosceres, exemplar litterarnni quas olim

sibi misimus religioni tuse ostendere curavimus.

Quas i sacramento firmaveril.se non vidisse, neque
suo ingenio,quod non viderit.remansisse, facta sua

adhuc sequanimiter ferimus. Aliter atilem, secun-

dum tenorem Iiujus conditionis, jurejurando mi-

nirae facto, decernimus eum ab omni episcopali of-

ficio csse suspensum, et a communione corporis et

sangukiis Domini separatum, nisi fortesibi moriis

periculum, supervenerit. Et quia non solum neces-

sitas et tribulalio illius Ecclcsise,verumetiammulla

alia regni veslri ncgolia exigunt ut Romano conci-

lio fraternilas tua interesse debeat, admonemus te

ut omni remoia occasione ad proximam synodum
postram venias, et jam dictum AureUanensem epi-

s.copum tecum venire commoneas. Yolumus etiam

ut et is qui nunc tcnet decaniam cum eodem epi-

scopo veniat. Sed el: Joschelinum qui injuste se

exspoliatiwn, et plurima sua pro reparatiohe bono-

rum Ecclesisc expendisse deplorat, nec non Everar-

duni, et aliquos de clericis ostensuros.lam decretum

proprium episcopi, quam etiam venerandse memo-

riee Alexandri papse prsedecessoris nostri privile-

gium, venire preecipimus, quatenus uniuscujusque
ralionem diligentissime possimus inquirere, et quse

corrigenda sunt ita, Deo auxiliante, corrigere, ut

quisque justitiam suam habeat, et Ecclesia oninino-

quiescat. Interim aulem ad firmissimam et inviola-
bilem pacem ejusdem Ecclesiee decernimus ut ilii

qui nunc decanise prsaest utque ad audienltam no-

stram ejusdem decanise possessio relinquatur. Jos-

dielino vero quidquid ante inkiumhujus litis tenuit

sine contradictione tenere permklalur. Benedicto

autem non solum praebendam suami sed etiam ea

quae occasione hujus discordise videiur perdidisse,
in integrum reslituenda fore jubemus.

Dala Romse iv Nonas Novembris, indiclione xv.

EPISTOLAX.

ADADILAMFLANDRIjECOMITISSAM.

(Anno 1076.)

Respondet clericos fornicarios missas celebrare non
debere, sed exlra chorum essepellendos. Quod ut
fial prmcipit, et Huberto cuidam drchidiacono fi-
dem non esse adhibendam, qui in hmresim lapsus
fueral.
GUEGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, ADI-

ix. [AVEI./C],Flandrcrisi comitissee,salutem et apo-
slolicam benedictionem.

Perveiul ad aures nostras quod quidam vestrum

A dubitant utrum necne sacerdotes ac levitac, seit

ceeteri qui sacris altaribus administrant, in forni-

ealione persistentes missee debeant celebrare offi-

cium. Quibus ex auctoritatc sanctotum Patrum re-

spondenms nullo modo ministros sacri allaris in

forriicatione exisicutes missse debere celebrare of-

ficium; quin etiam extra choros esse pellendos,.

quousque pcenitentiee dignos fructus exhibeant.

Uride apbstolica tibi aucioritale prsccipimus qua-
tenus nullos eorum qui in scelere perdurant ad sa-

crum mysterium celebrandum suscipiatis, scd, un-

decunque poteritis, tales ad missas celebrandas ac-

quiralis qui caste Deo deserviant; his talibuspror-
sus ab omnibus. Ecclesieebeneficiisprocul expulsis,

neque Huberti archidiaconi verba suscipiatis, seu.

aliquibus suis scrmonibus faveatis, quia, ut audivi,
in haeresim lapsus est suis pravis conlentionibus, ct

ab Huberlo legato hujus sanctseRomanse sedis apud
Monasteriolum publice est convictus.

Data Roniae, quarto Idus No.vembris, iiidictior/e-

decima quinta. ,

EPISTOLA XL

ADR0BERTUMFLANDRI.ECOMITEM.

(Anno 1076:)
Vl persequalur Simoniacos sacerdot.esel formcaribs-

Inveliilur in episcopos qui apostolicm sedi inobe
dienles erant.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Ro^

BF:RTOcbmiti Fiaiidrensi, salutem el apostolicam be-

nedictibnem.

Pervenit ail apostolicam sedem quod in terra tuse

dominationis qui vocantur sacerdotes, in fornica-

tiorie posili, rion erubescanl cantando missam tra-

ctare Corpus et sanguinem Christi, non altendentes

quse insania quodve scelus est uno eodemque tem-

pOre corpus merelricis et corpus attrectare Christi..

Quapropter cx parte' omnipotentis Dei et auctoritate-

beatl Pclri apostoloriim principis te rogamus ac tili

omnino preecipimus ut, ubicunque poles, huic sce-

leri resistere et SimoniacLscontradicere nulUus ra-

tio Tel gratia tb possk retorquere. Qui enim dixil:
Oninis qui auJHl,dical: Veni (Apoc. xXii), nullum

alicujus ordihis excepit; et qiiiCurtqiieVult a Patre-
familias denaritim accipere, procuret in vinea Do-

D rairii laborare (Malth. xx). Heecquidem universalis
maler praecipk his qui vocantm' episcopi, dicere,
sicut oportel; sed quales sint, a fructibus eorum po-
testis cognoscere, qui noii per ostium ingiedientes
in ovile ovium, sed aliunde ascendentes fiires sunt
et lalrones. Per ostium quippe ingredkur, id est per
Cliristum, qui secundum sacros canones episcopus
constitukur. Nam quod in divina Scriptura dicitur :
Sacerdotes mali ruinapopuli (Ezech. xv), in nostro,

tempore luce clarius comprobatur. Plurimi enim
eorum qui vocantur episcopr non solum justitiam
non defendunt, sed etiam ne-clarcscat multis modis.
occultare nituntur. Tales vero non episeopos, sed
Christi habeto inimicOs; et sicut illi non curant apo -:']
slolicoesedi obedire, ita vos nuUamej.sobedienfian*;i
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. exhibete. Nam prmpositis non obedire,rscdus esl in-

currerc idololatrim (I Reg. xv), juxta verba prophetae
Sacnuclis, quse B. Gregorius in ultimo libro Mora-

lium (cap. 10), ubi de ebedientia loqukur, procura-
vk explanare. Haecnoslra verba, licet rustica, cum

communi fideli noslro Ingelranno, qui diu nobiscum

in sacro palatio mansit, vel cum aliis veritatis ama-

toribus frequenter legite, et omncs clericos et laicos

ut veritatem sciant et proferant provocate, ut boua
fralribus vestris nuntianXes inter angelos sortem
mereamini accipere, et cum electis vncoslestipatria
gjudere.

Data Rornoe, quarlo Idus Novembris, indictionc
decima quinta

EPISTOLAXII.

ADGERMANOS.

(Anno 1077.)
Nunlial Henricum regetn huinillimam pmnitenfiam

egisse; seque omniutn aslanlium supplicalionibus
eum absolvisse,acceplofidelitatis juramenio. Mil-
iit exemplar jurisjujandi. In Germaniatn se ilu-
rum pollicetur. Hortatur interim ul in fide et in
amorejusiitim perseverent.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, om-

nibus archiepiscopis, episcOpis,ducibus, comitibus,
caeterisque principibus regni Teutonicorum Chri-
slianam fidem defendentibus, salutem el apostolicam
ibenedictionem.

(589) Quoniam pro amore justitise communem
nobiscum in agone Chrislianje militieecausam et pe-
riculum suscepistis, qualiter rex humiliatus ad pce-
nkentiam absolutionis veniam impetraverit, ct quo-
modo tota causa post introitum ejus in Italiam hu-

cusque deducta sk, vestrae dilectioni sincera chari-
tate indicare curavimus. Sicut constkutum fuitcum

legatis qui ad nos de vestris partibus missi sunt, in

Longobardiam venimus, circiter viginti dies ante
terminum in quo aliquis ducum ad Clusas nobis
occurrere debuit, exspectantes adventum illorum,
quatenus ad partes illas transire possemus. Verum
cum jam decurso termino hoc nobis nuntiaretur, his

temporibus, praemultis (quod nos quidem credimus)
difficultatibus,ducatum nobis obviam mkti nonpos-
se, nec aliuroie copiam ad vos transeundi habeic

mus, non parva sollicitudine, quid potissimum no-
bis agenduin foret, circuraventi sumus. Interim vero

regem adventare certe cognovimus; qui etiam prius-
quam intrasset Italiam, supplices ad nos legatos prse-
mittens, per omnia se satisfacturum Deo et sancto
Petro ac nobis obtulit, et ad emendationem vitse suse
omnem se servaturum obedientiam repromisit, dum-
modo apud nos absolutionis et apostolicse benedi-
ctionis gratiam impetrare mererctur; quod cum diu
multis consultationibus diflerentes acriter eum de
suis excessibus per omncs qui intercurrebant nun-
tios redargueremus, tandem semetipsum nihil ho-
stile aut temerarium ostentans, ad oppidum Canusii,
in quo roorati sumus, cum paucis advenit, ibiaue

A per triduuro ante porlam, dcposiloomni regiocultu,
miserabiliter, utpote discalceatus ct laneis indutus,
persistens, non prius cum multo flelu aposlcUcaj
miserafionis auxilium et consqlationem implorare
destitit, quam omnes qui ibi aderant, et ad quos ru-
mor ille pervenit, ad tantam pielalem et compassio-
nis misericordiam movit, ut, pro eo niultis precibus
et lacrymis intercedentes, omnes quidem insolitam
noslrse mentis duritiam mirarentur, nonnullli vero
in nobis non apostoliceeseveritalis gravitatem, sed

quasi tyrannicse feritatis crndelitatem esse clama-

rcnt. Denique instautia compuriclionisejus, et taifta

omnium qui ibi aderant supplicalione devicti, tan-

dem eum relaxaio anatliematis vinculo in commu-

nionis gratiam et sinum sanctse matris Ecclesire

recepimus, acceptis ab eo securitatibus quoeinferiu*

scriptse sunt, quarum eliam confirmationein per
manus abbatis Cluniacensis, et filiarum noslrarum

Mathildis et comitisseeAdelaidse,et aliorum princi-

pum, episcoporum, et laicorum, qui nobis ad hoc

utiles visi sunt, recepimus. His itaque sic peraclis,
ut ad pacem Ecclesiseet concordiam regni (sicul diu

desideravimus) omnia plenius, Deo adjuvante, co-

aplare possimus, ad parXes vestras data primum

opportunitate transire cupimus. Hoc enim dilectio-

nem vestram indubitanter scire volumus, quoniam,
sicut in descriptis securitatibus coguoscere potestisr
ila adhuc totius negotii causa suspensa est, ul et ad-

ventus hoster et consiliorum veslrorum unanimilas

Q permaxime necessaria esse videantur. Quapropter
in ea fide quam cbepistis, et amore justitise, onines

permanerc studete, scientes nos non aliter regi
oblatos esse, nisi quod puro sermone (sicut nifihi

mos est) in his eum de nobis sperare dixerimus, in

quibus eum ad salutem el honorem suum, aut cum

justitia, aut cum miseriCordia, sine nostree et illius

animsepericulo adjuvare possimus.

Jusjuraridum Henrici regis Teutomcorum.

Ego Henricus rex de murmuratione et dissensione

quam nunc habent contra me archiepiscopi et epi-

scopi, duces, comites, coeteriqueprincipes regni Teu-

tonicorum, et alii qui eos in eadem dissensionis

causa sequuntur, infra terminum quem domin i»

papa Greg.oriusconstiluerit, aut justitiam secundum
Djudicium ejus, aut concordiam secundum consilmm

ejus, faciam, nisi cerlum impedimeiitum mihi vel

sibi obstiterk, quo transacto, ad peragendum idem

paratus ero. Item si idem dominus papa Gregorius
ultra Montes, seu ad alias partes terrarum ire volue-

rit, securus erit ex mei parfe, et eorum quos cdn-

stringere potero, ab omni loesionevitseet membro-

rum ejus, seu captione, tam ipse quam qui in ejus
conductu et comitatu fuerint, seu qui ab illo mittun-

tur, vel ad eumdem quibuscunque terrarum partibus
venerint in eundo, et ibi morarido, seu inde re-

deundo, neque aliud aliquod impedfimenlumhabebi

ov meo consensu, quod contra honorem suum sit;

(5S!))Vidc Lambcrtum; Bcrtholdum anno 1077; Leoncm Oslieiisem lib. 5, c.-iS\
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et si qiiis ei fecerit, cuni bona fide secundum posse

meumillum adjuvabo.
Actum Canusiae, quinto KalendasFebruarii, indi-

ctibhe decima quinta.

EPISTOLA XIII.

AD RODULPUUMARCHIEPISCOPUMTCRONENSEM.

(Anno 1077.)
Non debere eum conqueri de patlio concesso epi-

scopoDotensi, cumid a se fuciutn sil salvo Turo-
nensis Ecdesim jure,de quo exploratius se senten-
tiam lalurum esse affirmal, cum aul ipse in Germa-

, niam,ut destinavit, transierit, aut archiepiscopus
ipse una cum Dolensi episcopoRomam vocalus ac-
cesserit. Inlerim quare id fecerit, causam reddit.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dci, Ro-

DCLPHOTuronensi archiepiscopo, salutem et aposlo-

licam benediclionem

Quod de consecratione Dolensis episcopi et con-

cesso sibi honore pallii adversum nos conquereris,

pro voluntate potius quam ratione facere videris,

qui nos in ea re Ecclesise cui, Deo voienle, praeesse

dignosceris, lotius justitiae locum reservasse cogno-

scis. Cum enim audivimus principes illius lerroe,

contra antiquam et pessimam consueludinem, pro

reverentia Dei omnipotentis el aposlolicse auctorita-

lis, ulterius in ordinandis episcopis nec dominium

investiturse tenere, nec pecunise commodum queerere

velle, atquc ob hoc ad apostolicam misisse sedem, ut

iii prsefato loco Juxta sanctorum Patrum statula le-

galis ordinaretur episcopus, devotioni eorum valde

congaudendum et petitionibus annuendum dignuin
duxinius. Verum quam caute nos Turonensi Ec-

clusisc et ejus dignitati providerimus, in lilleris illis

quas ad Britannicos principes et episcopos misimus

(quod et te cognovisse putamus), aptissime contine-

tur. Quapropler fraternitas tua sine omni murmu-

raiione discussionem et Justam definkionem hujus
causoeexspectare non renuet, quoniam et quod fa-

ctum est corisideratione fecimus, et quod faciendum

diligenti inquisitione, sicut res magna ef ambigua

poslulat, peitraclare et exsequi volumus. Neque id

in longum, Deo providente, protelabktir, quoniam
si in partes regni Teulonicorum, prout destinavimus,
lioc in tempore transierimus, irrdeaut nosmetipsi ad

vos pertransienrus, aut tales qui hanc causam sin-
cera exploratione discutiant atque definiant mittere

procurabimus. Quod si eo modo nostrse dispositio-
nis consilium transigi non posse contigerk, congruo
lempore et te et Dolensem episcopum ad prseseiitiani
sedis apostolicse convocabimus, et ibi causam ve-
stram utrinquediligenterexaminatam, prout sincera
veritas et Justkia exquisierit, ad irrevocabilem, Dco

favente, finem perducemns.
Data in Longobardia in loco qui dicitur Carpineta,

Kalendis Martii, ind. xv.

EPISTOLA XiV.

ADCARNOTENSES.

(Anno 1077.)
ffe deinceps in episcopum recipianl Robertum perju-

rum et Simoniacum, et ut alium legithnum.pasto-

A rem eliganl. Quod si quis non canonice episcopns
faclus sii, ipse, omnes fautores ejus, et consentien-

tes, excommunicentur.

GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, uni-

verso clero et populo Carnotensis Ecclesise, salutem

et apostolicam benediclionem.

Quanquam id ipsum ad aures vestras pervenisse

credamus, tanien, ut nuUa inter vos diversi rumoris.

aut opinionis dissensio causam Dei irapedire valeat,

prsesentem epistolam vobis nolhicare dignum duxi-

nius, quod Robertus monachus, qui ecclesiam ve-

stram nefanda ambitione occupavit, in terribili culpa

perjurii se obligavk, cuni episcopatum illum haud

dubie a nostro legato commonitus (sicut supra cor-

pus beali Petri apostolorum principis juraveral) di-

3 mittere noluit, et alia quoein eodem sacramento te-

nebantur infregit. Unde apostolica vos auctoritate

monemus atque praecipimus, ut eum nullatenus

deinceps pro episcopo aut domino habeatis, nec ali-

quam sibi obedientiam vel servitium exhibeatis.

Verum ne Ecclesia illa diulius sine paslore rema-

neat, vel introiius ejus Simoniacee subreptioni ul-

terius paleat, eadem auctorkale vobis preeeipimus
ut, praemissisorationibus atque triduano jejunio cum

eleemosynis, pro nullius timore vel gralia, pro nulla

unquam occasione prselermittatis, quin talem vobis
in episcopum eligatis, qui non aliunde sicut fur et

lalro, sed per ostium intrans pastor ovium vocari et

esse debeat (Joan. x). Illud enim scitote, quoniam
si quis ad sedem illam contra regulam sanctorum

^ Patrum aspiraverit, ipsum et omnes fautores ejus
vel in ea re consenlienles apostolica censura et ana-
thematis gladio feriemus, et a corpore totius Eccle-
siaedecidemus. Quapropter inemenloie quod nemo

pro vobis passus, nemo pro vobis mortuus est, nisi

Chrislus, cujus libertatem sicut dilecti filii Dei te-
nentes et defendentes, jugum iniquilatis aut aliquod
dominium ad perditionem animarum vestrarum vo-

bis imponi liullatenus patiamini, scicntes quod nun-

quam vobis in hac causa aposlolica deeril auctoritas

et defensio.

Data Carpinetee, quarto Nonas Marlii, indiclione

decima quinla.
EPISTOLA XV.

ADRlCHERICMARCHIEPISCOPCMSENONENSEM,etC.

(Annol077.)
Vl in Roberti locum alium a clero et populo Carno-

tetisi canonice eligendum curent, et in episcopum
consecrent; ei eumdem Roberlum ac Hugonem
fratrem compeilant restituere qumecclesiwabstu-
lerant.

GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, RICHE-

RIOSenonensi archiepiscopo et coepiscopis saffra-

ganeis ejus, excepto eo qui interdiclus est, salutem

et apostolicam benedictionem.

Non ignorare credimus fraternitatem vestram

quibus decausis Robertum monachum, aliquando
diclum Carnotensem episcopum, ab episcopali sede

et officio canonica et apostolica censura privavit,

quanquam adhuc eamdem sedem ad confusionem

suam, contra sacramcntuin quod supracorpus bcati

459 LIBER QUARTUS. - EPIST. XVtl. «-<<*

Petri aposiolorum principis fecit, occupare non de-
-werit. Verum quoniam Ecclesiam illam canonicam
cieclionem in aliquam idoneam personam facere

admonuimus, admonemus et vos ut eidem electioni
eaui quam oportet, aut per vos aut per idoneos
nuntios vesiros, diligentiam adhibentes, quem ele-
ctum canonice cognoveritis, ei manus imponere, ct
in episcopum consecrare, nulla occasione recuselis,
scienles quoniam si illud timore aut gratia cujus-
quam preetermiseritis, nos tamen inordinatum eum
nuilatenus relinquemus, et vos eo honore et digni-
tate, quam ignobilker deserere non erubescitis,
deinceps indignos fere judicabimus. Preecipiuras
etiam; divina justitia et apostolica aucloritate ut
eumdem Robertum et fratrem ejus Hugonem com-
«noneatis quatenus proefateeCarnotensi Ecclesiceet
«lericis ejus, quoeabstulere, omnino restituant, et

deinceps nuilam eis injustkiam facere preesumant.
Quod si infra tres hebdomadas postquam hanc cpi-
stolam viderilis adimplere contempserit, usque ad

dignarn satisfactionem et emendatronem cos a li-
minibus ecclesise veluti raptores et sacrilegos ex-
tsrminate.

Data Carpinetae, quario Nonas Maitii, indiclione
decima quinta.

EPISTOLA XVI.
ADCLERICOSROMANENSES.

r(Anno 1077.)
Salutetn et benediclionem lanquam excommunicatis

illis non millit. Prmcipit ut coramDiensi episcopo(
cotnpareanl, ul disculiatur causa qum inter ipsos
et Viennensetnarchiepiscopumdejurisdiclione cu-
jusdam loci vertebatur, eique nec non Viennensi
ephcopo in omnibus obsequentesse exhibeant; sin
minus, eorumcontumaciamimpunitam se nonprw-
iermissurum minatut:

GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, Ro-

manensLbusclericis.

Quod saluiem el apostolicam benedictionem vobis
ex more non mittimus, propter excommunicatio-

nem, quam pro culpis veslris incurrere non timui-

stis, sicut sacra praecepk auctoritas, praetermilli-
mus. Scribere tamen vobis et admonere super his

quae ad correctionem vestram pertinent, ipsa apo-
stolica [apostolici] moderaminis mansuetudo et

consueta pietas a nobis exigit. Conquerilur. enim

adversum vos confrater noster Wormundus [Wor-
mandusj.venerabilis Viennensisarchiepiscopus,quod
ei antiquam debitam potestatem loci vestri contra-

dicere praesumpseritis, quam ab initio proprii juris
Viennensis Ecclesiseexstilisse, et hactenus sub dis-

poskione suorum antecessorum fuisse non ignora-
tis, indicans etiam vos hanc contradicendi sibi oc-
casionem irrationabUiter et callide preetendere, ut
idem locus juris S. Petri et sub ejus dominio, ne-

scio quibus auctoribus vel concessionibus, esse de-
beat. Unde et nos causani islam multo cautius

oportet attendere, el qualiter recfissiriie discutialur

providere, ut nec apostolicae sedi, nec Viennensi

Ecclesi.Talicujus praejudiciiaut incommoditatis gra-

A vamen videamur inferre. Nariisiculsancttc Roman;e

et apostolicaeEcclesiae jura et dignitates suas cofr

servari cupimus, ita ct membris ejus, videlicet cse-

teris Ecclesiis, ex hujus providentia et auclorilate

oporlere dignissimum esse perpendimus. Qu&pro-

pter aposlolica vos auctoritate monemus,atque proe-

cipimus, ut ad discutiendam causam islam con-

fratri nostro Hugoni vcnerabili Diensi episcopo, cui

etvicem nostram in aliis commisimus, sine omni

contradiciionis mora vos reproesentetis, et quidquiu"

ipse super hac re justum fore providerit atque ju-

dicaverit, obedienter exsequi nullatenus proetermit-

talis; exhibentes eliam vos in omni obedienlia ef

liumilitate eidem vicario nostro et prajfatoVienneiisi'

archiepiscopo, ad salisfaciendum sup«r his quibus'
vos reprehensibiles et merilo corrigendos appella-
verint. Videte ergo quam attentis auribus et obe-

dienlibus animis nos in his omnibus audiatis; scien-

tes quoniam si denuo ad nos veslrae iuobedientire

et temerariae resultationis conlumacia perlata fue-

rit, inultam eam et condigna severilale :mpunitam
nullatenus apostolica dissimulabit auctorkas, et in-

troitu ecclesise vestrae omnibus hominibus praesenti
auctorkale prohibko, eam etiam quam preefati fra-

tres nostri ultionis iu vos sententiam et judiciuni-

exercuerint, perurgenli in vos districlume ratum ac

firmum esse censemus.
Data apud castrum quod dieitur Carpum, xiv Kal.

Aprilis, indictione xv.

G EPISTOLAXVII. ,.
ADWILLELMUMREGEMANGLORUM.

(Anno 1077.)

Causatn Dolensis episcopi propter ejus scelera ab

episcopatu ejecti ita traciatam fuisse, ut accuralius
iraclari non posseviderelur. Ejus tamen precibus
legalos destinasse, qui eam iterum in eadem eccle-
sia pertractenl, in quorum determinulione eum

acquielurum non dubitut. Ad ejus gloriam se pa-
ratum ostendit; cmtera Huberto legalo se in man-
dalis daturum, cui fidemadhibeal.

GiEGORiusepiscopus, servus servorum Dei, Wi-

LLELMOregi Anglorum, salutem et apostolicam be-

nedictionem.
Causara unde nos in litteris vestris rogastis, ita

jam ad extremum deductam esse putavimus, ut

Dnihil in ea quod ulterius retraclandum esset restare-

videretur. Nam cum iu Dolensi ecclesia episcopum

ordinavimus, ita huncpro quo excellenliavestra in-

tervenil ad dejectionem suam ex propriis facinori-

bus, et ad ultimum ex inobedientia se prsecipitasse,
non solum per clericos et religiosas personas illius

Eeclesise,sed etiam per legatum noslrum Leuzonem

monachum, intellexeramus, ut magis sibi d'e malis

in Ecclesiamcommissis et corruptissima vila sua ti-

mendum et plangendum, quam pro recuperalione

episcopatus proclamandum, aut quidquam speran-
dum fore judicaremus. Attamen ne deprecationeiiL.
vestram sine ea qua oporlet cura et benignitate su~

scepisse videamur, cf, si aliquis per subreptionenu*

quod.non credimus, nos fefdlil, ad inquirendum cfc-
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eirrigendum minus solliciti inveniamur, legatos no-

Ktros, videlicet confratrem nostrum Hugonem vene-

rabilem Diensem episcopuin, et dilectum filium no-

stFum Hubcrtum sanclee Romaiise Ecclesise subdia-

conum, el ipsum etiam Leuzonem monachum, si

ereplum ab infirmitale polerimus iUuc mittere, de-

crevimus, qui causam diligenti inquiskione discu-

tiant, et, si quid in ca dictante justkia mutandum

vel einendandum fuerit, conscquenti ratione et au-

cloritale exsequi sttideant. Ntisquam enim hoc ne-

gotium reclius aut diligentius quani in eadeni eccle-

sia pertraclari posse videtur, ubi et hic et illi prse-
sentes esse valeant, et vestri etiam interesse fideles»

qui rationem et jusliliam plene percognitam certis

asserlionibus vobis indicare queant. Nec dubitamus

equidcm quin veslra celsitudo diffinitioni-jiisiitise
concorditer acquiescat, quoniam Jicet iu vobis per
misericordiam Dei multse el egregiee sunt virtui.es,
haec taincu csl proeclara el famosissima, et quee

gloriam vestram Deo prsecipue commendat et honii-

nibus, qnod justitiam, quam vos .faccre prompli

cstis, aliis eliam facientibus diligilis atque probalis.
De csetero scitote eminentiam vestram, et saepe co-

gnitam devolionem ejus, nobis gralissimam fore,

qui et vos ipsos, etquidquid ad gloriam sublimilatis

vestrse Deoauclore proficere potest, semper in corde

et visceribus uostris cum magno desiderio et affectu

intinise charitatis amplectimur, et ad volunlalem

vestram in omnibus quaeapud nos impetrare quoe-
sivcrilis, quoad possumus, et secundum beneplaci-
tum Dei, nos audere cognoscimus, flecll et annuere

parali sumus. Quia vero prsefalum filium nosirum

Hubcrlum ad vos usque dirigere deslinavimus,

plura vobis scribere non necessarium duximus;

quoniam, in omnibus quse ex noslra parte vobis re-

fert, ipsum quasi cerlissimam epistolam noslram et

verba nostra fidelker coniinentem fore nec nos du-

bitamus, nec vestram exceilentiam dubitare volu-

nius. Deus autem omnipotens meritis et intercessio-

nibus apostolorum Petri' et Pauli, et omniuni san-

ctorum suorum, tibi et serenissimse reginse Ma-

thildi uxori tuae, et clarissimis filiis veslris omnium

peccalorum vestrorum indulgentiamet remissionem

el absolutionem tribuat; et cum vos de rebus mun-

danis eximi Jusseril, ad seternum regnum. suum el

veram gloriam transire faciat.

Data Bibianelli, xu-K-al. Aprilis, ind. xv.

EPISTOLA XVIII.
ADCANONICOSANICIENSES.

(Anno 1077.)

Confirmat cxcommuuicaiionis sententiam a Diensi

episcopolegato latain in Slephanum Aniciensis Ec-
clesim invasorem; ideo ab oriini sacratncnlo pric-
slito eos absolvims,prmdpit ne ei amplius obedien-

. liam exhibeant, et ut alium.paslorem eligant,
GUEGORIUScpiscopus, servus servorum Dei, Ani-

cieusibus canonicis.

Notum cstvobis qualker Slephanus Anicicnsi.1

Ecclesiae invasor ct Simoniacus, despecto sacra-

mcnto quod nobis super corpu.s sancti Pctri dc li-

A beratione cjusdem ccclcsioefccerat, eam occupare et

tyrannica oppressione affligerenon ccssat. Unde sci-

re vos volumus quia sicut conlialcr nosier Hugo

Dicnsis episcopus, cui vices noslras in Galliarum

partibus agendas commisimus, illum cxcommur

nicavit, sic ct nos cxcommunicavimus, et a gremio
sanctae Eccksiae separavimus. Quaprqpler aposto-
lica auctorkate preecipimus vobis ,ut,: colla, vestra

de sub jugo ejus exculientes, ne illi, adhocrentes

diabolo, cujus ipse membrum factus est, serviatis,
sed ab illo sicul ab excommunicalo oportet cavealis, •

el de excouimunicalione, quam incurmstisi; coram

prasdiclo Diensi cpiscopo satisfacieritesj ipsius ,con-

silio pastorem vobis secundum Doniinum eligatis.
Quod si fecerilis, ab omni sacramento et obliga-

" tione quam praefato Simoniaco conlra D.oihiniimfe-

cislis ex parle sancti Pclri vos absolvimus. Si vero

cliam iutnc nostrse salulari jussioni recalckrare

preesunipseriiis, pari vos anathcmale coiidemnalos

scialis.
Dala Bibianelli [Biblianelli, et sic semper]. decimo

Kalcndas Aprilis, indictione decima quinla.

EPISTOLA XIX.
ADGALLIARUMEPISCOPOS.:

(Anno 1077.)
Cottfirmatsentenliam in Aniciensemepiscopumtatam,

ul in superiori episiola. Excominunical prmterea
omnes qui consilium'ei dederint ut in sua hmresi

permaneat. Piohibel quoque oblationes in eadem
ecclesia fieri, quandiu ab eo dclineatur.

Q GREGORIUSepiscopus, servus Servorum Dsi, uni-

versis Galliarum episcopis, et ciinctis ordinibus sub

eis conslitutis, quibus pro merito debelur, salutem

ct aposlolicam benedictionem.

Nolum esse volumus charitati vestrse qtiod Ste-

phanus, Aiiiciensis ecclesiee irivasor et Simoniacus,

juravit nobis super corpus beali Petri ui ecclesiaih

ipsam dimilteret-, et paslorem in ea secundum Do-

minum cligere atque conslituere per fidem adjuva-

rct, quandocunque legatus apostolicee sedis cuih

lilf.eris nostris id eum facere per sacramentum mo-.

neret. Postea vero commonilas a confratre nostro

Hugone Diensi episcopo hujus specialiler negotii
lilteras a nobis habente, quamvis eidem vices no-

stras in Galliarum parlibus commisissemus, Eccle-
D siam non cessai opprimere, et filios ejus duplici

contriliOne, corporali scilicet et spirkuali, conte-

rere. Unde excommunicationem, quam prsedictus

lcgatus noster super eum fccit, nos confirmamus,

ipsumque, etomnes quideinceps consilium ei dede-

rint ut in hac hseresi permaneat, ex parte Dei et

sancli Petri anathematizanius, donec resipiscant.
Conlradicimus eiiam ut nuUam pecuniam aliquis
offeral in podio Sanctse Marise, sive ad altaria, sive

ad manus sacerdotum, donec ccclesia liberetur a

lam impia oppressione, quiia oblationes fidelium

praedictum Siephanum a Dco apostatarc atque contra

eum faciunt superbire. Vobk autan, fratres coepi-

scopi, V.anc excommunicatioTX>matque contradi-

ctionem in parocliiis vcstris per diversa loca recitare.
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et ex parts vestra eonfirmare, apostolica auctorkate

prsecipimus.
Data Bibianello, decimo Kalendas Aprilis, indi-

ctione decirna quinta.

EPISTOLA XX.
ADJ0SFREDUMEPISCOPUMPARISIACENSEM.

(Anno 1077.)
Walterum quemdam ab archiepiscopo Remensiex-

communicatum,et a se sub cautela absolutum, ab
archicpiscopo, si culpa vacaverit, absolvi jubet.
Quedsi ille facere ttoluerit, vult ut ipse absolvat;
si vero in culpa fuerit, ad satisfactionem coarclet.
Eodem quoquepaclo Azonemquemdamcunonicum
absbivqt;>monachisSancli Lamberti, qui extraneo
aibaii obedire nolueranl, excommunicalionissen-
tentiam relaxel; et Catneracenses,si hominem ideo
combusserint,quia Simoniacosel fomicarios missas
celebrare non debereassereret, cxcommunicet, se-
que Ecclesimfidelemminislrum exhibeat.

GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, Jos-
FREDOParisiacensi episcopo, salulem el apostoli-
cam benedictionem.

Vir iste videlicet prsesentium portitor Walterus

de Duaco ad nos veniens, multis supplicationibus
nobis inslilit, quatenus ei per apostolicee pietatis
misericordiam consilium absolutionis nOstro inter-
ventu impenderemus apud confratrem nostrum Rhe-

mensem archiepiscbpum, qui eum excommunica-
verat : ihdicans nobis quod de causa propter quam
excommunicatus sit niulfotiens ad disceptationem
et faciendam Justitiam ante excommunicationem
et post etcommunicationem se paratum obtulerit.

Verum, quia relationi suse sine legilima discussione
credere non satis cautum aut rationabile putavi-
mus, definitam sententiam pro ejus absolutione
dare noluimus, eam solummodo misericordiam ex

gratia et indulgentia apostolorum Pelri et Pauli, ad

quorum limina veniebat, sibi concedentes, ut in
eundo et redeundo sacrae communionis licentiam

liaberet, usqne in octavum diem postquam rediret
ad patriam. Cseterum, ne diutius aliqua indigna oc-
casione sub excommunicationis nexibus teneatur,
apostolica te auctoritate monemus ut, fultus his lit-
teris nostris, archiepiscopum convenire sludeas, et,

perquisila ac cognita mera hujus negotii Veritate,
si iste aut pro sua innocentia aut congrnse"satisfa-
ctionis exhibitione tibi absolvendus videbitur, con-
tinuo archiepiscopum ut eum sine contradictione
absolvat ex nostra parte commoneas : qui si ali-

qua hoc excusatioiie renuerit, tu ipse eum nostra
vice absolvere nullatenus preetermittas. Si vero
istum in culpa esse, et quod justum fuerit exsequi
nolle constiterit, usque ad dignam satisfactionem
sub excommunicationis vinculo coarctari debere
decernimus. PreetereaAzo quidam canonicus eccle-
sioesancti Ainati de praenominato loco, pro quodam
dicto, Iicel vero, nimis leviter et irreverenter pro-
lato, a consortio fratrum se ejectura esse innotuit.

Quem similiter apostolicaemiserationis clemenliam

pro sua rcconciliatione implorantem itidem tibi

committimus, ut si alia eum culpa damnationi ma-

A.gis dcbka non accusat, pro hac in capitulo frairnm
claustrali disciplina correclum,,et poenitenlia casti-

gaium, in societatem fratrum ad proprium locum

cum charitate recipi facias. Est et alia causa quam
cum omni sollicitudine te suscipere et peragere vo-

lumus, videlicet duorum fratrum monasterii sancti

Remigii, Roberti et Lamberli, qui se ab archiepi-

scopo idcirco excommunicatos, et, excaecato quo-
dam fratre eorum laico, omni miseria circumventos

esse dicunt: quoniam cuidam extranto abbati in-

terveiitu pecuniae, et onniino contsa regulam sancti

Benedicti et auciorkatcm sanctorum Palrura, indi-

gne illis et prsefato monasterio pro abbate apposito
obedire, et sub ejtis regimine in eodem coenobio
manere noluerint: nec in his omnibus quidquam

B eis profuisse pro confusione monasterii, et habenda

justse defensionis suse licenlia, ad audientiani sedis

apostoUcseproclamasse. Quod si ita est, quam gra-
viter archiepiscopus in hac causa, maxime de con-

temptu apostolicse auctoritatis, se culpabileni fece-

ril, tu ipse perpendcrs potes. Quapropter de his et
de multis aliis aplioris loci et temporis opportuni-
taiera conveniendi eum, Deo auxiliante, prse?tolan-
tes, illud ad prsesens luoe fraternkati commkiimus,
et apostolica auctoritate prsecipimus, ul eum, omni

occasione remota, senlentiam excommunicaliohis,

quam in praefatosmonachos protulit, relaxare com-

moneas, et cos deinceps sine omni icfeslatione et

periculo in pace manere dimklat: recognoscens, et

superni judicis judicium timens quod eis lauta ma-
C la sine deliberatione justitiee sub appellatione apo-

stolicse sedis fecerit. Si vero eum inhacre pro sua

magnkudine ct arbitrio contradiCemem et minus
obedientem inveneris, tu ipse fultus nostra auctori-
late eos absolvas, et abbatem illum, qui prscfalum
monasterium sancti Remigii nefanda ambkione oc-

cupasse dicitur, ita commoneas, ut aut in partibus
illis confratri nostro Hugoni venerabili Diensi cpi-
scopo, cui vices nostras commisimus, aut aliis le-

gatis nostris, si eos in Gallia synodum celebraiuros

cognoverit, se repreesentare pro reddenda ratione
sui introkus nullateuus preetermittat, aut ad nos in

proxima festivitate omnium sanctorum veniat: com-
-monitis etiam fratribus ejusdem monasterii, qui
adversus eum de causa illicitse subreptionis suee in
ahbatiam conqueruntur, ut et ipsi secundum pree-
scriptam terminationem ad discutiendum hoc nego-
tium se prsesentes exhibeant. Item relatum nobis
est Cameracenses hominem qucmdam flammis tra-

diiisse, eo quod Simoniacos et presbyteros forni-
calores missas non debere celebrare, et quod illo-.
rum oflicium minime suscipiendum foret, dicere au-.
sus fuerit. Quod quia nobis valde terribile, et, si
verum est , omni rigore canonicee severitatis

vindicandum csse videtur, fraternitatem tuam solli-

cite hujus rei veritatem inquirere admonemus : et,
si eos ad tantam crudelk&tom impias nianus suas

extendisse cognoveris, ab introitu el omni commu-

nionc ccclesiaeauctores pariter et oomplices hujus
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sceleris separare non differas, et nobis hujus rei .

certkudiuem, nec non quidquid de superioribus cau-
sis effeclum fuerit, per litteras ttias quam citissime

possis indicare stude. De ceetero rogamus te et
mullum admonemus ut omnibus confratribus et

coepiscopis tuis per totam Franciam ex apostolica
auctorifate signkices, quatenus et ilfis sacerdotibus

qui a turpiludine fornicationis cessare noluerint,
ofllcium sacris altaribus ministrandi penitus inter-

dicant, et tu ipse in omni loco et conventu id prae-
dicare non cesses; Et si in hac re aut episcopos te-

pidos, aut illos qui sacrorum ordinum nomen el of-

ficlum indigne pro supradictis criminibus usurpare
praesumunt, rebelles esse cognoveris, omni populo,
ne eorum ullerius oflicium suscipiat ex parte beati
Petri et nostra apostolica auclorkate ubique inter-

dicas, ut vel hoc modo confusi ad emendationem
viteesuae,et ad castkatem religiosae continentiae, re-
dire cogantur. Age ergo ut sancta et universalis ma-
ter Ecclesia te fidelem ministrum et cooperatorem
nostrae, imo aposlolicse, sollickudinis, Deo adjuvan-
te, cognoscat, et nobis, quod valde desideramus,
de libertate et fructu tui sacerdotalis ofiicii ad prae-
sens gaudere, et in posterum per misericordiam Dei
confidenter sperare posse proveniat.

Data Bibianello, vni „KalendasAprilis, indictione
xv.

EPISTOLA XXI,
ADHERIMANNUMEPISCOPUMMETENSEM.

(Anno 1077.)
Committit ei causam inter episcopumLeodhnsem et

abbalem Sancli Laurenlii, qui adiclo episcopo de
monaslerio suo ejectus ad sedetn apostolicam ap-
pellaverat.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, HERI-
MANNOMetensi episcopo, salutem et aposlolicam
beiiediclionem.

Praesentiura porlilor litterarum Vulpodo abbas
monisterii sancti Laurentii Leodii ad nos veniens
multis supplicationibus nos exoravk quatenus eum

apud episcopum Leodiensem, qui eum de nionaste-
rio suo ejecerat, ul clementius in illum ageret, apo-
Slolicis interventibus Juvaremus : lantum nobis de
causa sua indicans quod de objectis sibi respondere
paratus fuerit; sed legales respondendi et expur-
gandi se inducias habere nullatenus poluerit, quan-
quam eas' sub vocatione divini nominis et respectu
beali Petri queesierit. Episcopus autem prius nobis
in epistola sua qusedam indigna de ejus actibus in-
dicaverat. Ut igilur in hac ambigukate neutri qiiod
justum est deuegare videamur, fraternitatem tuam

rogamus, et apbstolica auctorkate ut hanc causam

suscipiat admonemus, et eam diligeriti inquiskione
percognitam eo ordine quo canonica instituta prce-
dpiuiit tractari et definiri faciat: procurans equi-
dem ut iste cum ianto moderamine et sibi conser-
vata juslitia ad audientiam admittatur, quatenus
non incassum aposlolicam miseiicbrdiam el ejus
sulfragia qusesisse videalur,

A Data Bibianello, octavo Idus Aprilis. indictiono

decima quinla.
EPISTOLA XXn.

ADIICGONEMEPrSCOPCMDrENSEM.

(Anno 1077.)
Prmcipit ul congregata synodo episcoporum Franciw

causa' Cameracensis etecti discutiatur, qui post
sui legilimam electionem investiluram ab Henrico
rege acceperat, ignorans et regem excoinmuiiica-
tum, et Itujusmodi invesliluram a pontifice prolii-
bitam. Quod si ita esse jurejurando affirmaverit,
ejus electionem confirmat: vutlque ut in concilio
causm nonnutlarum Ecclesiarum definiantur, Clu-
niacensis abbas ad synodum vocetur pro Arvernen-
sis Ecclesiw causa; et inter cwtern (lecretjim de
non accipiendis invesliluris a laicis promulgelut:
GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, Hu-

B GONIvenerabili Diensi episcopo, salutem et aposto-
lieam benedictionem.

Gerardus Cameracensis electus ad nos veniens

qualker in eadem Cameracensi Ecclesia ad locum

regiminis assignatus sit prompta nobis confessione

manifestavit, non denegans post factam cleri et po-

puli eleclionem donum episcopatus ab Henrico iege
se accepisse : defensionem autem proponens, et

multum nobis offerens,. se neque decretiim no-

strum de prohibitione hujusmodi acceptionis, nec

ipsum Henricum regem a nobis excommunicatum

fuisse, aliqua certa manifestatione cognovisse. Cui

cum nos congruis rationibus ostenderemus quam

grave esset, etiam omni ignorantia eum excusante,
sanctse apostolicee sedis synodale decretum trans-

gredi, et hujusniodi participaiione cum homine

excommunicato commaculari, ad satisfaciendum

promptus donum quod accepisse visus est continuo

in manus nostras refutavit, et omnino causam suam

nosiro judicio cum sui ipsius ad omnem volunta-

.tem nostram subjectione et oJiaudkione reliquit.
Pro cujus humiliatione, et maxime quoniam cano-

nicam electionem in eo preecessisse audivimus, ad

misericordiam moti sumus, et, confisi in testimonio

quod nonnulli confratrum nostrorum episcoporum
• cum multis pro eo supplicationibus ad nos per epi-

stolas suas direxerunt, videlicet quod ejus prsece-
dens vita et conversalio multum honesta et lauda-
bilis fuerit, ad promolionem ejus discreloe modera-

tionis consideralione assensum praebere non indi-

gnumduximus. Attamen neistudaliis,quorum causa

et conversatio huic longe dissimilis et impar consti-

terit, ad exemplum vel occasionem quajrendeemise-

ricordiae in poslerum fore debuisset, iUud consti-

luimus, ut coram te et confratre nostro Remensi

archiepiscopo et aliis comprovincialibus episcopis
ita se per sacramentum purgare debeat, quod ei ante

i acceptionem illam, et, ut dicitur,. investkuram epi

scopatus regem excommunicatum fuisse, et illud de-

cretum nostrum de prohibkione hujuscemodi inve-

sliendi et accipiendi Ecclesias, neque per legatum
i nostrum, nequeab aliqua persona quaesehis statu-

; . tis inlerfuisse et ea audisse fateretur, significaltim
et indubitantcr notiftcatum fuerif. Quapropter ad

477 LIBER QUARTUS. — EPIST. XXIII. 478

monemus fraternkatem tuam ut concilium in par-
tibus illis convocare et celebrare studeas, maxime

quidem cum consensu et consilio regis Francorum,
si fieri potest. Si autem aliqua occasione in id con-

sentire noluerk, iu Lingonensi Ecclesia conventum

celebrandi concilii instituas, atque hoc cum consilio
et prudenti disposkione fratris nostri Lingonensis

episcopi facias; sciens quoriiamin omnibus fidelem

adjutorem et cooperatorem non solum nobis, sed et
ibi [forte, tibi. HARD.],el omnibus legatis nostris se

deinceps fore promisk, et nos in eo multam spem
habemus et fiduciam. Cpmes etiam Tebaldus per le-

gatos suos eamdem nobis promissionem fecit, ut si

rex legatos nostros recipere noUet, ipse cum summa
devotione reciperet, et eis omnem quam posset ap-
titudinem celebrandisynodum,et ecclesiastica exqui-
rendi negolia, locum, consilium auxiliumque daret.
Stude ergo ut prsefatum confratrem nostrum Lingo-
nensem episcopum convenias, et communi consilio
ubi vobis melius videbitur, synodum instituite, et
convocatis illuc archiepiscopo Remensi, et cseteris

quotquot possis archiepiscopis et episeopis Francise,
primo omnium causam supra memorati Camera-
censis electi discutere sludeas, videlieet ut secun-
dum praescriptam sacramenti determinationem se
coram omnibus expurget; et insuper, ne in mortem
illius qui in ignem projectus est consenserit, in eo-
dcm se sacramerito defendat. Quod si factum fue-
rit, preecedentem ejus electionem confirmandam
esse apostolica moderatione decernimus, et te cum
confratre nostro Remensi archiepiscopo de ejus con-

secratione, prout oportet, statuere volumus, uisi
forte alia sibi quaenosignoramus obstkerint; quee
tamen in providentia vestra examinanda relinqui-
mus. Illud vero commune malum pene totius terrae,
videlicet quod altaria venduntur, et quod iste etiam
in officiosui arcliidiacorratus se fecisse non denegat,
ne deinceps fiat, tam huic, quam cseteris omnibus,
interdicito. De caeteroadmouemusdilectionemtuam,
ut reliquas causas et negolia, yidelicet Catalaunensis

episcopi, Carnotensis Ecclesiae, Aniciensis, Arver-
nensis, nec non monasterii Sancti Dionysii, et alia
qlise necessaria ecclesiasticse religioni apparuerint
pro commissa libi vice nostra, quantum Deo auxi-
liante potueris, ka diligenter tractare et ad finern
perducere stadeas, quatenus iu eis nostra deinceps
possit sollicitudo et longa fatigatio sublevari. Vo-
lumus etiam ut fratrem nostrum Hugonem vene-
rabilem Cluniacensem abbatem tecum synodo
interesse ex nostra parte convitare rogando et mul-
tum instando procures, cum propter alia multa, tum
maxime ut causa Arvernensis Ecclesiee competenti
et firma determinatione cum Dei et illius adjutorio
finiatur^ Confidimus enim in misericordia Dei, et
conversatione vkse,ejus , quod nuUius deprecatio ,
nulliusfavor autgratia, nec aliqua prorsus perso-
nalis acceptio eum a tramitte reclitudinis dimovere
poterit. Si igitur divina clementia huic nosiree dis-

A positioni effectum dederit, inter csetera quse tua
fraternitas agenda suscepit hoc attentissime perpen-
dat et exsequi studeat, ut congregatis omnibus, et in

conventu residentibus, manifesta et personanti de-

nuntiatione interdicat ut, pro conservanda deinceps
ia promovendis episcopis canonica et apostolica au-

ctoritate, nullus melropolitanorum, aut quivis epi-

scoporum, alicui, qui a laica persona donum epi-

scopatus susceperk, ad consecrandum illum impo-

nere manum audeat, nisi dignitatis suse honore offi-

cioque carere et ipse vclit. Similiter etiam ut nulla

poteslas, aut aliqua persona, de hujusmodi honoris

donatione vei acoeptione ullerius se intromiltere

debeat. Quod si prsesumpserk, eadem sententia ct

U animadversionis censura quam beatus Adrianus

papa, in octava synodo (an. 22), de hujusmodi prae-

sumptoribus et sacree auctorkatis corruploribus

statuit atque firmavit, se astrictum ac ligatum fore

cognoscal. Quo capkulo scripto, atque in pracsentia

omnium leclo, ad collaudationem et confirmationem

ejus universum ccetum illius consessus admoneas.

Eos autem qui post recensitam a nobis hujus de-

creti auctOrkaiem investituram episcopatus per ma-

nus seecularium doiriinorum et potestatum suscepe-

runt, et qui eis in ordinationem manum imponere

preesumpserunt, ad nos super hac re rationem red-

dituros venire apostolica auclorkate commoneas

atque prsecipias.
Data Juxta Padum, in loco "qui dicitur Ficarolo,

C quarto Idus Maii, indictione decima quinla.
EPISTOLA XXIII.

ADRERNARDUMDIACONUM,ET BERNARDUMABBATEM.

(Anno 1077.)
Vt ab Henrico et Rodulpho regibus iter tulum pe-

tant, ut ad Teulonicorum partes se conferre possit:
quorum alter, qui id prwstare noluerit, excom-
municetur , el regni guberttaculis interdicalur ;

qui vero paruerit, in regia dignitate confirmelur.
GREGORIUSepiscopus , servus servorum Dei ,

BERNARDOsanclae Romanee Ecclesise diacono , et

BERNARDOMassiliensiabbati, salutem et apostolicam
benedictionem.

Fraternitati vestrse notum esse non ambigimus

quia ideo ab Urbe confisi de Dei misericordia et ad-

Jutorio beati Petri egressi sumtis, ul" ad Teutonico-

rura partes, composituri inter eos (ad honorem Dei

et utilkatem sanctse Ecclesise) pacem, transirenius.

Sed quia defuerunt qui nos secundum quod disposi-
tum erat conducerent, impediti adventu regis in"Ila-

Iiam, in Longobardia inter inimicos Chrisfianse re-

ligionis non sine magno periculo remarisimus, et

adhuc, sicut desideraraus , ultra montes proficisci

nequivimus. Quocirca monemus vos , et ex parte
beati Petri preecipirnus ut, fulti auctorkate hujus
nostri preecepti, nostraque vice ab eodem apostolo-
rum principe accincli, utrumque regem', Henricum

videlicet atque Rodulphum, cortimonealis quatenus
viam nobis illuc secure f.ranseundi aperiant, et adju-
torium atque ducatum per tales personas de quibus
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vos bene confidkis, prsebeant, ut iter nObisCliristo A

protegente pateat. Desideramus enim cum consilio
Clericdrum atque laicorum ejusdem regni, qui Do-
minum linienl et diligunt, causam inler eos, Deo

favente, disculere : et cujus parli magis ad regni
gubernacula justitia favet demonstrare. Scitis enim

quia nostri officiiel apostoliceesedis est providentiee
majora Ecclesiarum negotia discutere , et diclante

Justitia definire. Hoc autem quod inter eos agilur
negotium tantee gravitalis est tantique periculi, ut
si a nobis fuerit aliqua occasione neglectum , non
solum illis et nobis, sed eliaiu universali Ecclesise

magnum et lameniabUe pariat detrimenlum. Qua-
propter si alteruter preediclorum regum huic nostrae
voluntati ac deliberationi parere et ad vestra raqnita
locum dare renuerit, suamque superbiam atque cu-

pidkatis faces contra honorem Dei omnipolentis ac-

cendens, ad desolationem lotius Romani im-

perii anhelare tentaverk, omnibus modis omnique
ingenio usque ad mortem, si oporlet, nostra yice ,
imo beati Petri auctoritate, ei resislite, et totius

regni gubernacula eontradicendo tam illum , quam
omnes sibi consentientes a participatione corporis
et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, et a limi-
nibus sanctse Ecclesiee separate : illud semper ha-
bentes in memoria quia scelus idololatriee incurrit

qui apostolicae sedi obedire contemnit, et quod
beatus Gregorius doctor sanctus et humillimus de-
crevit reges a sua dignkale cadere, si temerario
ausu prsesumerent contra apostolicae sedis jussa (
veisire (590). Alteri autera qui nostreejussioni hu-
iniliter paruerk, et obedieutiam universali matri

(sicut decet Christianum regem) exhibuerit, convo-
cato concilio omnium clericorurn et laicorum quos
advocare poleritis, consiliura et adjutorium in om-

nibus preebete, etiil fegia dignitaie per auclorkatem

beatorum apostolbrum Petri el Pauli nostra vice

confirmate, pmnibusque episcopis, abbatibus, cleri-

cis ac laicis, in omni regno habkantibus, ut sibi fi-

deliter (sicut oportet) regi.obediant et deserviant ex

parte omnipolentis Deipraeeipile.
Data Carpinetee, secundo xv Kalendas Junii, indi-

clione decima ouinta.
EPISTOLA XXIV.

ADGERMANOS.

, ( Anno 1077.)

Ejusdem argumenli.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, archi-

episcopis, episcopis, ducibus, comitibus et uuiversis

Christi fidelibus clericis et laicis , tam majoribus

quam minoribus, in regno Teutonicorum consislen-

tibus, salutem et aposlolicambenediclionem.
Nolum iieri vobis volumus , fralres charissimi,

quia legatis nostris, Bernardo videlicet sanctae Ro-

manse Ecolesiselideli filio et diacono, itemque Ber-

nardo abbati religioso Massiliensis monasterii, prse-

(590) Lib. n, pbst episl. 58, indiclione xi, in pri-
Vilagiomonasterii Sancti Medardi.

A cipimus ut utrumque regem, Ilenricum videlicct
et Rodulphum, aut per se aut per idoneos nuntios
admoneant qualenus viam mihi, pro discuiiendo ne-
goiio quod peccatis facientibus inter eos ortumest,
ad voSf Deo favente, secure veniendi proebeant. In

magna enifil tristitia et dolore cor.nostrum fluctuat,
si per unius hoH.inis superbiam tot miUia hominum
Christianorum temporali et eeterneemoni tradun-

tur, et Christiana religio confundkur, Romanum-

que imperium ad perdilionem perducilur. Uterque

namque rex a nobis, imo ab apostolica sede,, cui
licet indigni prsesidemus, adjutorium requirit. Et

nos, de miserieordia omnipotenlis Dei.et adjutorio
beati Pelri confidenles , parali sumus cum yeslro

consilio, qui Deum fnnetis et Christianam fidemdi-

ligitis, sequkatem causse utrinque decernere, et ,ei

prsebere auxilium cui justitia ad regni gubernacula
favere dignoscitur. Quapropter, si alteruter eorum

superbia inflatus aliquo ingenio quoroinus ad vos

venire possimus obsliterk; et de sua injuslitia ti-

mens judicium sancli Spirkus refugerit, inobediens

factus resisiendo sanctaeet universali matri Eccle-

siee, hunc velut membrum Antichristi, et desolaio-

rem Christianse-religionis, comtemnite, et senten-

tiam, quam nostri legali contra eum nostra vice de-

derint, conservate : scientes quia Deus superbis re-

sistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. rv). Alteri

vero qui humiliter se habuerit, et judicium (decre-
tum vero a Spirilu.sancto, per vos autem prolatum)

l_ non contempserk (iniubitanter enim credimus quod
ubicunque duoveltres in nomineBomini congregali
fuerint, preesentia ejus illuminantur (Mallh. xvm),
illi, inquam, servitium et reverentiam secundusa

quod noslri preefati legati decreverint, exhibete ad-

nitentes, et modis omnibus ei obsequentes, ut re-

giam dignkatem honeste possit obtinere, et sanctoe

Ecclesisejampene labanli succurrere. Non enim a